
37264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE	16	aprile	2025,	n.	515
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione” Sub 
Azione 6.3.4 “Sistema Zerosei “. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 3.500.000,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
 − la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
 − gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
 − gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
 − il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	Alta	
Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;

 − il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO il	documento	 istruttorio	della	Sezione	Istruzione	e	Università	condiviso	per	 la	parte	contabile	con	 il	
dirigente	 della	 Sezione	 Programmazione	 Unitaria,	 concernente	 l’argomento	 in	 oggetto	 e	 la	 conseguente	
proposta	 dell’Assessore	 all’Istruzione,	 Formazione	 e	 Lavoro,	 Sebastiano	 Leo,	 d’intesa	 con	 l’Assessore	 alla	
Programmazione	dei	Fondi	di	Sviluppo	e	Coesione	ed	Europei	e	con	l’Assessore	al	Bilancio,	Ragioneria,	Finanze	
e	Affari	Generali,	Fabiano	Amati;

PRESO ATTO
a) delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	
n.	1374;

b) della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	di	
deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	
2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

c)	 del	 parere	 di	 regolarità	 contabile,	 previsto	 dall’art.	 79,	 co.	 5,	 della	 L.R.	 28/2001	 e	 ss.mm.ii.,	 e	 di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria;

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare quanto	descritto	in	premessa	che	qui	si	intende	integralmente	riportato;

 2. di assicurare la	 copertura	 della	 misura	 “Interventi	 per	 garantire	 l’accesso	 universale	 all’istruzione-	
FSE+”	per	l’anno	educativo	2024-2025	a	valere	sul	PR	FSE+	Puglia	2021-	2027,	Azione	6.3,	Sub	Azione	
6.3.4	con	una	dotazione	finanziaria	aggiuntiva	per	complessivi	€	3.500.000,00;

 3. di autorizzare l’applicazione	dell’Avanzo	di	Amministrazione	Vincolato	presunto,	ai	 sensi	dell’art.	42	
comma	8	e	seguenti	del	D.Lgs.	n.	118/2011	e	ss.mm.ii.,	derivante	dalle	economie	vincolate	del	capitolo	
U1110050	“Fondo	di	riserva	per	il	cofinanziamento	regionale	di	programmi	comunitari	(art.	54,	comma	
1,	lett.	a)	–	L.R.	n.	28/2001)	per	la	somma	di	€	336.000,00;

 4. di autorizzare la	variazione,	in	termini	di	competenza	e	cassa,	al	Bilancio	Regionale	di	previsione	2025	e	
pluriennale	2025-2027,	al	documento	tecnico	di	accompagnamento	e	al	bilancio	finanziario	gestionale	



                                                                                                                                37265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

2025-2027,	 approvato	 con	 DGR	 n.	 26	 del	 20/01/2025,	 come	 indicato	 nella	 sezione	 “Copertura	
Finanziaria	ai	sensi	del	D.lgs.	118/2011	e	ss.mm.ii.”	del	presente	atto	per	complessivi	€	3.500.000,00;

 5. di approvare l’Allegato	E/1,	di	cui	all’art.	10	comma	4	del	D.Lgs.	n.	118/2011	e	ss.mm.ii.,	parte	integrante	
del	 presente	 provvedimento,	 che	 sarà	 trasmesso	 dalla	 Sezione	 Bilancio	 e	 Ragioneria	 al	 Tesoriere	
regionale,	conseguentemente	all’approvazione	della	presente	deliberazione;

 6. di dare atto che	la	copertura	finanziaria	rinveniente	dal	presente	provvedimento	assicura	 il	rispetto	
dei	vincoli	di	finanza	pubblica	vigenti	e	gli	equilibri	di	bilancio	di	cui	al	decreto	legislativo	n.	118/2011	
e	ss.mm.ii.;

 7. di autorizzare la	Dirigente	della	Sezione	Istruzione	e	Università	all’adozione	di	tutti	gli	adempimenti	
conseguenti	alla	presente	deliberazione,	autorizzandola	ad	operare	sui	capitoli	di	entrata	e	di	spesa	di	
cui	alla	copertura	finanziaria,	la	cui	titolarità	è	del	Dirigente	pro tempore della	Sezione	Programmazione	
Unitaria;

 8. di pubblicare il	presente	provvedimento	in	versione	integrale	sul	BURP	e	sul	Sito	Istituzionale	Regionale;

 9. di dare atto che	il	presente	provvedimento	è	soggetto	a	pubblicazione	ai	sensi	del	Decreto	Legislativo	
14	marzo	2013,	n.33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



37266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

2027, Azione 6.3 <Interventi per garantire l’accesso universale 
all’istruzione= Sub Azione 6.3.4 <Sistema Zerosei <. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e 

2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 3.500.000,00

tenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), 
che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del 

pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 

l’Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021 2027 dell’Italia, approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. 4787 del 15/07/2022, comprendente l’elenco 

la Legge Regionale n. 19 del 10/07/2006 <
=;

il  Regolamento  Regionale  n.  4  del  18/01/2007  e  s.m.i.  <
=

integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011= recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 

la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 <Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

2025)=;



                                                                                                                                37267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

43 del 31 dicembre 2024 <Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027=;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 <Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

ll’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. .

la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regio
genere, denominata <Agenda di Genere=; 

Priorità: 6. <Istruzione e formazione= e, all’interno della stessa, tra le tipologie di interventi attivabili 
(art. 22, par. 3, lett. d), p. i), del CPR e articolo 6, del Regolamento FSE+) l’Azione 6.3 <Interventi pe
garantire l’accesso universale all’istruzione= con l’intervento specifico: Sistema <Zerosei=, che 
prevede fra l’altro l’erogazione di buoni alle famiglie per l’accesso ai servizi educativi e di cura rivolti 

priorità di investimento per l’attuazione di una strategia 
regionale a sostegno delle famiglie con minori da zero a sei anni per l’accesso a un sistema educativo 

2027 (PR), comprensiva di Rapporto Ambientale ed ha, tra l’altro, 
individuato l’Autorità di Gestione (AdG) del Programma nel Dirigente 

ai  sensi  dell’art. 23 del Reg. (UE) n. 1060/2021, la Commissione ha concluso il negoziato formale 

nonché coerente con l’Accordo di Part
per l’energia 

si all’art. 38 

esa d’atto, la metodologia e i criteri di 
de di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’ar

(UE) n. 1060/2021 nell’ambito del Programma Regionale FESR



37268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

attribuendo, nell’ambito della Policy <Occupazione, 
Istruzione e Formazione= di competenza del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e 

l’Azione 6.3 <Interventi per garantire l’accesso 
universale all’istruzione nell’ambito del =.

–
strategia < =, che ha previsto interventi a valere 

sostegno nell’accesso al 
gestione della misura specifica denominata <Buoni servizio per minori= in capo alla Sezione Istruzione 

DGR n. 258 dell’08/03/2023, per l’avvio del PR Puglia FESR
<Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione=, sono stati approvati i <
l’accreditamento al Catalogo telematico dell’offerta per =, quale azione propedeutica 
alla strategia complessiva per il sostegno alle famiglie nell’accesso ai servizi educativi per minori da 
zero a sei anni, tramite l’avvio della nuova piattaforma telematica dedicata sul portale 

metodologia delle opzioni di costo semplificato di cui all’art. 53 del Regolamento (UE)
nell’ambito del –

l’Atto Dirigenziale n. 65 del 20/02/2024 della Sezione Istruzione e Università recante <Avviso 
pubblico per la conferma dell’accreditamento delle unità di offerta già accreditate e pe
l’accreditamento di unità di offerta non già accreditate nel Catalogo telematico per minori zerosei 
a.e. 2024/2025=;

telematico dell’offerta per minori zerosei a.e. 2024/2025 
–

con la DGR n. 649 del 20/05/2024 recante <Intervento specifico Sistema Zerosei Az. 6.3 Interventi 
per garantire l’accesso universale all’istruzione PR Puglia FESR –
Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’acce

–
co. 2 D. Lgs. 118/2011)= è stata assegnata la dotazione finanziaria di € 72.000.000,00 all’intervento in 

l’Atto Dirigenziale della Sezione Programmazione Unitaria n. 157 del 04/06/2024 in tema di <PR 
–

semplificato di cui all’art. 53 del Regolamento (UE) 2021/1060=;
con l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 194 del 06/06/2024 è stato approvato 

l’ =Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi per minori da zero a tre 
Catalogo telematico dell’offerta per minori Zerosei tramite 

–
– Az. 6.3 <Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione= Sub Azione 6.3.4=;

https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/zerosei/


                                                                                                                                37269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

con l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 254 del 18/07/2024 è stato approvato 
l’"

– –
– –

– –
<Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione= 

con AD n. 298 del 11/09/2024 è stato approvato lo Schema di Atto unilaterale d’obbligo regolante i 
rapporti tra Regione e soggetti beneficiari pubblici per l’attuazione Azione 6.3 <Interventi per 
garantire l’accesso universale all’istruzione= Sub Azione –
Asse VI <Istruzione e Formazione=;

è stato approvato l’elenco delle Unità di Offerta (UdO) accreditate al Catalogo telematico dell’offerta 

06/06/2024 è stato approvato l’=Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per 
l’accesso ai servizi educativi per minori da zero a tre anni accreditati da Regione Puglia nel Catalogo 
telematico dell’offerta per minori Zerosei tramite buon –

– Az. 6.3 <Interventi per garantire l’accesso 
universale all’istruzione= Sub Azione 6.3.4= e 

e istanze delle famiglie, viste nel dettaglio, ed incrociate con l’offerta di posti disponibili a Catalogo, 

l’offerta di posti supera la domanda delle famiglie (per 16 posti); in altri, invece, l’offerta risulta 

on DGR n. 649/2024 del 20/05/2024 la dotazione finanziaria dell’intervento è stata stimata in € 

dell’Unità di Costo Standard (UCS) approvata per tipologia di servizio educativo (AD n. 

dell’incidenza della compartecipazione delle famiglie al pagamento del servizio educativo 

Reg. UE n. 1060/2021) dell’importo assegnato a ciascun beneficiario pubblico, prevista 



37270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

nell’Ambito dell’Atto Unilaterale d’Obbligo di cui allo schema approvato con AD n. 298/2024
per l’attuazione dell’intervento in rilievo;

reale, per 11 mesi, di circa € 3.500.000,00

opertura della misura <Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione
FSE+= per l’anno educativo 2024

complessivi € 3.500.000,00;
approvare la variazione ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, al Bilancio 

indicato nella sezione <Copertura finanziaria= del presente 

pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. per il complessivo importo di € 



                                                                                                                                37271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 
31/12/2024, come determinato dalla D.G.R. n. 36 del 29/01/2025, ai sensi dell’art. 42 comma 9 d
Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, corrispondente alla somma di € 336.000,00 
a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110020 <Fondo di riserva per sopperire a deficienze 
di cassa (art.51, L.R. N. 28/2001)= del bilancio 

–

+ € 2.380.000,00

+ € 784.000,00

+ € 336.000,00

€ 336.000,00

l’accesso universale 
all’istruzione. 

–

€ 336.000,00 € 336.000,00



37272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e delle Finanze.

i) dell’All. 7 

–

garantire l’accesso 

all’istruzione. 

–

+€

–

garantire l’accesso 

all’istruzione.

–

+ € 784.000,00

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrispondono ad OGV che sarà perfezionata 

del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) <contributi a rendicontazione= del D. 

’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore alla 
l’Assessore al Bilancio

innanzi illustrate, nonché dell’Allegato 
dello stesso, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. a) della L.r. n. 7/1997 



                                                                                                                                37273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

la copertura della misura <Interventi per garantire l’accesso universale 
all’istruzione FSE+= per l’anno educativo 2024

ssivi € 

l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 e
vincolate del capitolo U1110050 <Fondo di riserva p

L.R. N. 28/2001)= per la somma di € 

indicato nella sezione <Copertura Finanziaria ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.= del 
complessivi € 3.500.000,00;

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

ente all’approvazione della presente 

la Dirigente della Sezione Istruzione e Università all’adozione di tutti gli 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul <Sistema dei contro
Puglia=, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione < =

Il DIRIGENTE della Sezione <Programmazione Unitaria=: 

Giusi Pastore
11.04.2025 15:42:51
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
11.04.2025
16:50:12
GMT+02:00

Pasquale Orlando
15.04.2025 07:37:10
GMT+01:00



37274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

N. &. -  ESERCIZIO 2025

N. &. -  ESERCIZIO 2025

data: &./&../&&.               n. protocollo &&&.



37276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 18 15.04.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027, AZIONE 6.3 #INTERVENTI PER GARANTIRE L#ACCESSO UNIVERSALE
ALL#ISTRUZIONE# SUB AZIONE 6.3.4 #SISTEMA ZEROSEI #. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. PER € 3.500.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 17:43
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA




